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Amurgul

Urâte vremi am ajuns sã trãim.
Un Om, creat pentru templul
gândirii creºtine, acolo unde nici o
atingere nu riscã sã devinã
contondentã, este atacat asupritor ºi
injust, pentru înþelepciunea sa de a
trãi viitorul creºtismului în prezent.
Iar agresiunea devine cu atât mai
repugnantã, cu cât ea s-a sãvârºit
împotriva unei personalitãþi fun-
damentale pentru lumea ortodoxã a
Banatului: Înalt Prea Sfinþia Sa, dr.
Nicolae Corneanu. Ce i se imputã
Înalt Prea Sfîntului Pãrinte?
Împãrtãºirea în timpul unei slujbe
greco-catolice. Printre cei care
recrimineazã, se aflã ºi teologul
Radu Preda, de care n-am auzit,
dar de la care am aflat cã „legea
care conduce Biserica este sã nu
iertãm oamenii de dragul
funcþiilor”. Ciudat, eu credeam,

�

Am iubit doi ochi albaºtri,
Poate îi iubesc ºi-acum,
Dar asear’am vãzut alþii
Mai frumoºi, mai nu ºtiu cum !

Tristeþea de a fi... român-ortodox

AM IUBIT DOI OCHI ALBAªTRI

ªi cu cît mã duce gîndul
Peste vremuri înapoi,
Tot mai sfîntã vãd icoana
Unui car cu patru boi.

Uite-l cît de-ncet coboarã,
Încãrcat ºi plin de snopi,
Pe drumeagul de pe culme,
Strãjuit de-un ºir de plopi!

CAR FRUMOS CU PATRU BOI

Dacã marele
campion llie Nãs-
tase este tratat în
modul cel mai
mizerabil în þara

lui, România, cãreia tocmai el i-a
adus atâta glorie, bucurie ºi
demnitate, iar astãzi nu poate face
o simplã ºcoalã, o academie de
tenis, ca sã nu ne mai târâm pe la
sfârºitul clasamentelor lumii;

dacã a durat aºa mult bãtãlia
pentru Cetãþile Dacice, adicã pentru
regãsirea, recucerirea ºi consolidarea
propriului nostru trecut mãreþ;

dacã niºte deputaþi fãrã o
minimã operã personalã, recu-
noscutã ca atare de comunitate, îºi
pot permite sã se opunã ideii ca
eroii-martiri Ilaºcu, Ivanþoc, Leºco,
Petrov-Popa sã fie recunoscuþi ca
atare de România, pentru felul în
care ºi-au aparat neamul ºi au
trecut prin puºcãria bolºevica ºi
prin moarte, fãrã a ceda terorii ºi
diktatului;

dacã, în pofida evidenþei ºi a
bunului simþ, aceastã þarã merge tot
mai în jos, împinsã de nebunia
unor lideri politici desfrânaþi ºi
cinici;

dacã toatã lupta unor oameni de
atitudine din presã ºi din tele-viziuni,
împotriva derapajului aproape ireversibil
al instituþiilor statului, e maimuþãritã ºi
sfidatã;

Erau mari, adînci ºi negri,
ªi frumoºi din cale-afar’;
Cu privirea lor te-ndeamnã
Sã-i iubeºti, sã te omori !

Scîrþîie din osii carul,
ªi în snopii lui de grîu
Stã, proptit în furcã, tata,
Îngropat pînã la brîu.

ªi-ntr-un lan cu mãturi line
Vîntul fîºîie prin foi;
Ce n-aº da sã fiu cu tine,
Car frumos cu patru boi.

Nãdejdea,

întocmai ca ºi neliniºtea

indicã viitorul, dar într-un

fel aparte. Neliniºtea

prezintã un viitor care

produce teamã, constituie un

fel de prãpastie neagrã, un

drum inevitabil spre nimic.

Spaima faþã de nimic

provoacã totodatã o anumitã

mânie. Cei în cauzã au

trebuinþã de un vrãjmaº de

care sã se teamã pentru a uita

neliniºtea lor fundamentalã.

Dimpotrivã, nãdejdea

presimte un viitor în care se

va dezvãlui prezenþa secretã

a lui Dumnezeu care

lumineazã ºi orienteazã

actualitatea. Nãdejdea

lãrgeºte simþirea omului, în

timp ce neliniºtea o

îngusteazã. Ea ºtie cã

moartea a fost învinsã ºi cã

în esenþã nimicul nu are

consistenþã, ci doar învierea.

Vasile MILITARU

� NICOLAE
Mitropolitul Banatului

Sînt frumoºi ochii cei negri,
Dar ca cei albaºtri nu-s...
Sã-i iubeºti cînd sînt aproape
ªi sã-i plîngi cînd ei s-au dus...

Romanþe cu autori uitaþi

Conducerea revistei noastre

mulþumeºte maestrului Adrian
Pãunescu, pentru bunãvoinþa de a

accepta, dezinteresat material, sã

colaboreze cu revista noastrã.

pânã azi, aºa cum voi crede cât voi
trãi, cã principiul fundamental care
guverneazã Biserica, sau mã rog, ar
trebui s-o îndrume, este chiar acela

care ne îndeamnã la iertare. Dacã
în Ecclisia româneascã – cel mai
vechi termen pentru noþiunea de
bisericã, nu se aplicã cea mai

însemnatã învãþãturã a Mântui-
torului, atunci creºtinismul este o
utopie! Tot astfel, dacã cineva crede
cã eu m-am aplecat peste albul
imaculat al hârtiei, pentru a-l apãra
pe acest Om, se înºalã amarnic. Ce
nevoie are sã fie apãrat, Omul care
„s-a jertfit pe sine pentru a ne da
nouã balsamul vindecãrii de rãu”?,
cum scria nu demult un june
studinte aflat la studii în „Oraºul
luminilor”, într-u lauda Înalt Prea
Sfinþiei Sale. Înalt Prea Sfântul
Pãrinte, trãieºte neºansa de a vieþui
în „vremea ticãloºilor”, cum îºi
numea Octavian Goga veacul sãu ºi
care iatã, prin oameni netrebnici, se
consumã încã în destinul Poporului
Român ºi, mai grav, în veºnicia
Sfintei Biserici.

(continuare în pag. a 2-a)
Adrian PÃUNESCU

(continuare în pag. a 2-a)

Vasile Todi

“Toþi cei care voiesc sã trãiascã cucernic în Hristos Iisus vor fi prigoniþi”
(2 Timotei 3,12)
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dacã oamenii acestei þãri trãiesc din ce în ce
mai greu iar liderii numai la aceºti oameni nu
se gândesc, ba chiar se plâng de ceea ce ei
numesc pomeni electorale, ca ºi când oamenii
n-ar avea dreptul la nimic;

dacã ºtiinþa ºi cultura sunt dispreþuite
suveran de analfabeþi impenetrabili;

dacã toate aceste puhoaie care anunþã
potopul, ºi toate aceste prãbuºiri, ale
pãmântului, care prefigureazã dezastrul, trec
pe lângã sistemele noastre de alarmã ºi nu le
clintesc;

dacã Eminescu a devenit þinta preferatã a sfertodocþilor agresivi ºi
îndemânatici;

înseamnã cã trebuie sa ne aruncam ceasurile de la mâini ºi sã ne
predam amurgului, care nu mai este doar sfârºitul fiecãrei zile, ci, vai,
sfârºitul unei lumi. Al lumii.

Aºadar, la luptã hotãrâtã ºi organizatã împotriva tuturor valorilor
noastre, a noastrã, înainte!

Amurgul (urmare din pag. 1)

Dar ceea ce mã uimeºte la potrivnicii sãi, e
neputinþa de a pricepe cã Nicolae al Banatului, a
înþeles demult cã diavolul este un vânãtor de
pãsãri, dovedindu-se ºi în anii grei trecuþi ºi în
cei urâcioºi de azi, mai presus de laþurile lui.

Scriu cu atât mai trist aceste rânduri cu cât
conºtientizez cã aceastã ofensivã împotriva
Sa, a fost dezlãnþuitã de chiar unele figuri

aflate la conducerea BOR, care astfel, cu voie, sãvârºesc suprema
împotrivire faþã de legea divinã – orgoliul. Dupã cât Îl cunosc, Înalt
Prea Sfinþia Sa îi va ierta, ºtiind cã „gazda orgoliilor este raþiunea
intinatã”. Dar istoria?

Mâhnit fiind, mã întreb totuºi dacã aceastã hãrþuire poate fi o
preocupare folositoare pentru înverºunatul sãu acuzator, din
mitropolia cãruia s-a arãtat recent lumii un cãlugãr cu apucãturi greu
de scris? ªi întreb asta, într-un rãstimp în care, încerc sã nu fiu
surprins de „firea ignobilã a oamenilor”, cãci iatã, trãind vremuri
mândritoare, ortodoxia româneascã a ajuns într-o fundãturã, de unde
nu poate ieºi, decât cu ajutorul Omului modern ºi credincios,
regenerat în planul eticii creºtine.

Tristeþea de a fi... român-ortodox
(urmare din pag. 1)

Emanoil Gojdu, nãscut în
Oradea Mare (NagyVarod) e de
naþie  macedo-român, fãcând parte
dintr-o populaþie bogatã ºi
deºteaptã. A fost comite de Lugoj
ºi susþinãtor al primului cor
românesc de acolo. Probabil aici s-
a cunoscut ºi cu publicistul venit
din Ardeal, Valeriu Braniºte,
director al ziarului Drapelul, care,
prin naþionalismul sãu fãcea notã
discordantã printre bãnãþenii
paºnici ºi toleranþi. Gojdu a plecat
la Budapesta pentru a-ºi mãri
substanþial averea, acolo devenind
nobil maghiar, profesând dreptul ºi
îmbrãcat ca un... nobil maghiar îl
întâlnim în istorie sub numele
maghiarizat de Gozsdu Elek.
Întrucât, spre deosebire de presa
dâmboviþeanã, avem alte surse de
informare putem deduce cã
„marele român” nu a fost chiar aºa

mare român. Dacã ar fi dorit sã
devinã un apãrãtor al drepturilor
majoritarilor ardeleni români, s-ar
fi înscris în PNR, ar fi rãmas alãturi
de Braniºte, nu împotriva lui.
Bietul ziarist a avut, dupã cum
confirmã ºi Traian Vuia, mari
necazuri în fostul imperiu, dar nici
autoritãþile României Mari nu i-au
acordat atenþia pe care o merita.

Revenind, la un proces intentat
lui Braniºte, Gozsdu Elek s-a
exprimat în instanþã cã militantul
român fãcea afirmaþii „pe propria
rãspundere”, cã „el nu e identic cu
românii, cãrora vrea sã le aprindã
creierii”, adicã sã-i incite...Dintr-o
monografie Braniºte, aflãm ºi ce a
spus, între altele, gazetarul
lugojean în instanþã: „Zice domnul
procuror cã am vorbit o limbã în
bisericã, care era o limbã slavã-
bulgarã ºi un principe maghiar,
Rakoczy numai prin porunci ºi
grele pedepse ne-a putut impune în
bisericã limba naþionalã românã...
zice mai departe cã statul naþional
maghiar ne-a mântuit biserica de
sub jugul sârbesc”. („De la Blaj la
Alba”, Ed. Facla, 1980). Gozsdu

era bine docu-
mentat, istori-
cul I.D.Suciu
c o n f i r m ã :
„ V ã d u v a
principelui Rakoczy I întemeiazã
la Fãgãraº o ºcoalã pentru
pregãtirea preo-þilor ºi învãþãtorilor
români din Þara Oltului, cu
adaosul cã aceºtia trebuie sã ºi
scrie cu litere româneºti”...

A venit ºi momentul  Testa-
mentului: cu puþin timp înainte de
înche-ierea secolului XIX, Gojdu
dispãrea, lãsând pre limbã de
moarte ca averea sa sã slujeascã
pânã la începutul secolului XXI,
tinerilor nevoiaºi, de religie
ortodoxã din Ungaria (Austro-
Ungaria avea teritorii-anexe
Transilvania, Þãrile Ungurene,
Slovace, Sârbe...), cãrora sã li se
acorde burse sã studieze la

Budapesta, eventual
Viena. Nu la Sorbona,
Oxford sau Harward.
Acei tineri, între care
ºi Vuia, care ºtia limba
maghiarã, au studiat
dreptul în limba
maghiarã...Acei tineri
ortodocºi trebuiau sã
aparþinã naþiilor slave,
româneºti, maghiare.
Deci tuturor credin-
cioºilor ortodocºi din
imperiu.  Singura sal-
vare a problemei moº-
tenirii Gojdu e o relaþie
bilateralã dintre statele
maghiar ºi român,
gestionarea unui centru
cultural român la Bu-
dapesta: din moment
ce primul rãzboi mon-
dial a retezat mersul
normal al istoriei în
care credea, pe patul
de moarte Gojdu, sub

umbrela UE Testamentul ºi-ar gãsi
doar în aceastã formã com-
promisul. Presa dâmboviþeanã,
mai mult din resentimente pentru
actuala guvernare, aduce ca
argument întru acapararea tuturor
banilor lui Gojdu indicaþia
tratatului de la Trianon: averea
aparþine integral ortodocºilor
români. Din pãcate, nici un
Trianon nu-l mai poate resuscita
pe Gojdu ºi nu mai poate reface
un testament privat.  Oricât ne-
ar avantaja, Trianonul este nul
ºi neavenit în privinþa Testa-
mentului Gozsdu. Tratatele
ulterioare, la fel; un testament
nu poate fi modificat de nici o
justiþie.  Tovarãºii securiºti se
fac a nu pricepe cã, dupã
Marele Rãzboi ºi constituirea
statelor aºa-zis naþionale ºi
unitare, nu s-au pierdut pentru
vecie averea Gozsdu, ci ºi
averile noastre, rãmase în alte
þãri,  care nu sunt dornice sã
facã rãscumpãrãri etc. Doar UE
ar mai putea salva câte ceva.

Erwin Lucian BURERIU

NEMOªTENIREA GOJDU

Se vorbeºte de câþiva an despre
înoirea clasei politice, despre votul
uninominal, despre oameni noi...
însã pe scena politicã româneascã
se perindã, cu mici excepþii, aceiaºi
oameni, foºti FSN-iºti, foºti
comuniºti, foºti... foºti. De aceea,
masa electoralã a intrat într-o stare
de ignorare a “fruntaºilor” politici,
a alegerilor... fiindcã s-a constatat
cã parcã toþi sunt “o apã ºi-un
pãmânt.”

Fiecare se preocupã doar de
propria prosperitate ºi nu de of-
urile cetãþenilor ce i-au ales.
Promisiunile electorale sunt
aruncate la coº, imediat dupã
alegeri, iar cetãþenii rãmân cu

speranþã. Nici votul nominal nu v-
a rezolva mare lucru.

Aleºii sunt “sponsorizaþi” în
campania electoralã de “cercuri de
interese” ale cãror pretenþii trebuie
sã le promoveze dacã au fost aleºi.

Oamenii “potenþi” din spatele
cercurilor politice “ajutã” în
campania electoralã, ba chiar ºi
înainte ºi dupã... pe cei mai
influienþi politicieni, indiferent de
partidul din care fac parte. Adicã

joacã la “douã capete”,
astfel cã oricine s-ar alege
sã fie “oamenii lor”.

În acest caz, alegãtorii,
manipulaþi sau nu de cãtre
presã ºi “cuvântãri” ele-
ctorale, realizeazã cã nu
prea are importanþã cine se
alege. Aceasta este cauza
numãrul unu a absen-
teismului de la alegeri,
care creºte de la o

campanie electoralã la alta. Doar
în campaniile pentru primari ºi
consiliile judeþene o sã fie altfel,
mai ales acolo unde apar candidaþi
noi.

Dr. ec. ªtefan TARJOC

Alegerile ºi absenteismul
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Mircea Ardeleanu

Mircea Ardeleanu înseamnã pentru þambal ceea ce înseamnã susurul izvorului pentru þãranul român
ieºit la coasã. Înainte de a oficia într-un spectacol ºi nu numai, el se aºeazã pe scaun ca un prinþ solitar
în eternitate, aºezând pe fiecare din corzile instrumentului vârsta-mbobocitã a neprihãnirii. Recent,
maestrul a fost premiat într-o þarã fostã prietenã, cu un premiu ºi o diplomã pe care harul desãvârºirii
sale le anunþa de multã vreme.

Îl felicit atât pentru ele, cât ºi pentru supleþea prieteniei pe care mi-o aratã cu sinceritate ori de câte
ori ne întâlnim, din acest colþ de paginã de la capãtul cãreia începe dialogul nostru grãbit.

“Când capeþi un rãspuns, te << luminezi >>. Când pui o întrebare, în schimb, luminezi lucrurile.”

Constantin NOICA

- Ce s-a întâmplat duminicã, 8 iunie anul
curent, maestre Mircea Ardeleanu? Ce
ºtiu strãini ºi nu ºtiu românii?

- S-a întâmplat, cã în þara în care a
fost omagiat ºi iubit Nichita Stãnescu sã
fiu invitat pentru a mi se decerna într-un
cadru academic, cãci ce poate fi mai
academic decât teatrul din capitala unei
þãri, ca o recunoaºtere a harului meu,
titlul de Maestru Internaþional.

- Din mâna cui a-þi primit aceastã
înalta distincþie?

- Bine cã m-aþi întrebat asta, pentru
cã astfel am ºi eu prilejul sã multumesc
prin intermediul revistei dumneavoastrã
Alteþei Sale Prinþesa Karageorgevici, cea
din mâna cãreia am primit onoranta
distincþie. Un prilej în plus de realã
bucurie pentru cã nu ºtiu dacã v-am
spus vreodatã, Casa Regalã a Serbiei a
însemnat ºi înseamnã pentru mine un
model de conduitã ºi demnitate naþionalã.

- Vã gândiþi la cineva anume când spuneþi asta?
- La sclipitorul Alexandru, cel care a aºezat

pe coroana regalã a Serbiei steaua nemuritoare
a devotamentului ºi jertfei pe care ar trebui sã o
arate orice conducãtor pentru poporul lui.

- Ca sã ajungeþi aici a fost nevoie de un
prim pas. Unde ºi când aþi fãcut acest prim
pas ?

- S-a întamplat în 1985, anul în care m-am
angajat ca þambalist în orchestra popularã a
Radioteleviziunii Novi Sad, angajament prin
ARIA (Agentia Românã de Impresariat
Artistic), contract onorat pânã în anul 1994.

- Maestre Mircea Ardeleanu, din
nefericire, ca orice lucru bun, þambalul nu-ºi
mai gãseºte loc într-o þarã a manelelor.
Amintiþi-vã, vã rog, pentru cititorii noºtri,
care ºtiu sã facã diferenþa între artist ºi
zarzavagiu, despre câþiva mari înaintaºi ai
dumneavoastrã care au încântat cu acest
instrument !

- Þambalul creeazã
probleme la propriu ºi
la figurat. Ca instru-
ment face parte din
categoria instrumen-
telor greu abordabile.
Instrument la care se
poate cânta orice gen
musical, iar dintre cei
care au excelat la
acest instrument l-aº
aminti pe Gheorghe
Pantazi – cel mai mare
concertist al romanilor
ºi aº concluziona cu
Toni Iordache regele
neîncoronat al þam-
balului.

- Aþi acompaniat
nume importante ale muzicii populare

româneºti, amintiþi câteva dintre ele.
- Aº începe cu doamna cântecului românesc

Maria Ciobanu, Benone
Sinulescu, Ion Dolã-
nescu, Ileana Sãrã-roiu,
Sofia Vicoveanca, Gheor-
ghe Turda, Maria Cor-
nescu ºi mulþi, mulþi
alþii.

- Aþi omis cu voie,
ori fãrã de voie
Banatul?

- Nu. Banatul e
þara mea, iar dintre
cei care îi slujesc
folclorul, vreau sã
amintesc nume de
artiºti nãscuþi ºi nu
fãcuþi, cum ar fi:
Achim Nica, Iosif
Ciocloda, Petricã
Moise, Ana Pacatiuº ori Elena Jurjescu.

- L-am comparat pe Petricã Moise, odatã,
demult, cu o duminicã fãrã sfârºit în
calendarul deloc sãrac al folclorului
românesc.

- Foarte frumos, marele solist Benone
Sinulescu mi s-a destãinuit cândva, spunându-mi:
Petricã Moise este singurul solist de care îmi
este teamã.

- Vã urmeazã de aproape în har feciorul
dumneavoastrã Mircea Ardeleanu jr. “La
umbra marilor copaci spunea Brâncuºi, nu
creºte nici mãcar iarba”. Cum vedeþi cariera,
subiectiv, bineînenþeles al acestui lujer de
sparanþã ?

- Nu mã consider un “copac umbros”,
pentru juniorul meu, decât îndrumãtor ºi un
tatã prietenos în ale meseriei, date fiind
talentul ºi puterea de muncã a lui Mirciulicã.
Cred cã îmi pot permite sã-i pretind mai
mult decât în mod normal ºi aici mi-aº

permite sã-l parafrazez pe Lenin,
în-demnându-l “…studiazã, stu-
diazã, studiazã”.

- Încotro se îndreaptã folclorul
bãnãþean ?

- Drumul spre care se îndreaptã
folclorul bãnãþean este pe cât de
imprevizibil pe atâta de sinuos, ºi asta
se întamplã datoritã suporterilor mulþi
ºi oamenilor de bun gust care sunt tot
mai puþini.

- Vã mulþumesc.
- Staþi puþin. Înainte de a încheia,

aº dori sã vã felicit pentru þinuta
tuturor revistelor pe care trustul
dumneavoastrã le coordoneazã ºi
editeazã. Îmi place sã aseamãn
calitatea ºi prestanþa gazetelor
dumneavoastrã, cu o doinã neatinsã
de ignoranþa interpreþilor de ocazie.

Vasile TODI

Aurelia Ardeleanu, Doru Sârbu ºi Elena Jurjescu, trei din soliºtii ansamblului “Sânziana”,
condus de Elena Jurjescu, avându-l ca þef de “bandã” pe maestrul Mircea Ardeleanu.



M - R

MAGAZIN 4IUNIE

Nr. 6 (172) 2008

DIN VREMURILE

DE ALTÃDATÃ
� �

În aceste vremi de prigoanã ºi nesiguranþã
naþionalã, în care trei bãtrîne au fost
trimise dincolo de porþile unei închisori din
România acuzate fiind de încãpãþânare ºi
în care nelegiuiþii politicieni benchetuiesc
valpurgic în afara aceleaºi închisori care îi
meritã ºi îi aºteaptã, mi-am amintit de o
întâmplare asemãnãtoare, petrecutã în
“democraþia” þaristã, în care, un nevinovat
plutaº român a fost condamnat la muncã
silnicã pe viaþã, petru încãpãþânarea de a-
ºi câºtiga pâinea muncind, din zi în noapte,
pe apele Prutului. Episodul real, povestit

mai jos de Dumitru Moldoveanu, mã ajutã sã înþeleg mai uºor - dacã
mai era noveoie - cã sub pumnul grosolan al forþei democrate,
dreptatea celui slab se sfarmã. Oricum, Ilie Ursu, eroul crudei
întâmplãri, a cunoscut în închisoarea din Siberia doi oameni mare,
care l-au ºi salvat. Unul dintre ei se numea C. Stere, iar celãlalt, V.I.
Lenin. Ulterior, C. Stere a povestit acest episod, desigur transfigurat
literar, în volumul III al romanului sãu “În preajma revoluþiei”.

Vasile Todi

Între Vladimir Ilici Lenin ºi Constantin Stere s-a închegat o prietenie
strînsã, la închisoare.

Amîndoi erau tineri cînd s-au cunoscut. Lenin abia începuse studiile
dreptului iar Stere terminase liceul.

În închisoare, unde se gãsea Stere s-a aflat ºi un tînãr þãran de meserie
plutaº, care, fiind surprins de o furtunã mare, pe înserate, cam în dreptul
Sculenilor a fost repezit de furtunã, cu pluta lui cu tot, de apele Prutului
ºi aruncat pe malul stâng al rîului.

A fost bucuros cã a scãpat cu viaþã. A fãcut sub o rãchitã bâtrînâ din
luncã foc, ºi a aºteptat poate va sosi vreun om care sã-l ajute pentru a
putea împinge pluta înapoi în apele Prutului ca sã poatã pluti mai
departe pînã la Galaþi, ca sã predea lemnãria plutei stãpânului sãu.

Dar s-au ivit doi grãniceri ruºi, care l-au luat cu asprul ºi cu repedea,
întrebându-l cum de-a îndrãznit sã se aºeze, cu pluta lui, pe pâmîntul
Sfintei Rusii?

I-au cerut paºaport; i-au cerut acte de proprietate asupra lemnului ºi
acte de identitate, cu fotografie.

La toate cererile ºi socotelile celor doi grãniceri ruºi, flãcãul le-a spus
cã el nu ºtie ruseºte, cã el este plutaº, pleacã pentru a nu ºtiu cita oarã,
cu pluta transportînd lemnul la Galaþi, pe baza actului pe care l-a arãtat.

În voiajul nostru prin Austria aflatã sub
ocupaþie nazistã ne aºtepta o surprizã. Fãrã sã ne fi
prevenit, cãlãuzele noastre au modificat de la o zi la
alta programul ºi ne-au cãrat cu ei la
Berchtesgaden, unde Hitler ne-a primit într-o
audienþã fulger. Zadarnic am fi încercat sã ne
eschivãm, odatã ce nu exista nici o ieºire.
Amuþiserãm cu toþii, deºi eram se înþelege curioºi
sã-1 vedem de aproape pe sîngerosul dictator în
cuibul sãu cu strãºnicie pãzit, pe omul care ne
amputase þara ºi ne tîrîse într-un mãcel fãrã capãt.

Satul Berchtesgaden pãrea un colþ uitat de lume.
Dupã ce trecu de o barierã pãzitã straºnic de un
întreg pluton SS, autocarul urcã gîfîind serpentina

cãþãratã pe coasta unui
pisc stîncos. În vîrful
stîncii se înãlþa
reºedinþa führerului.
Barghof — cum se
numea sãlaºul acesta
bizar — era un
amestec de ziduri,
turnuri, metereze ºi
terase, între pereþii
acestui cuib fantastic,
care plutea parcã în
vãzduh, stãpînul
Germaniei se simþea
cãlare pe legendarii
armãsari ai Walki-
riilor.

În prezenþa noastrã,
führerul a fost mai

zgîrcit la vorbã decît ne deprinsese cu tiradele sale
sforãitoare transmise la radio. Era la mintea oricui
cã pe români nu-i are la inimã. Ne-a primit nu în
sala destinatã audienþelor, ci într-un birou de lucru
de la al doilea etaj. Printr-un geam imens, care
acoperea un întreg perete, se vedeau munþii cu

piscurile ninse în zare. Jos se cãsca o vale adîncã
înecatã în ceaþã. Aruncîndu-mi ochii pe geam, am
avut deodatã impresia cã mã aflu într-o bizarã navã
rãtãcitã printre nori ºi cã plutesc lent între cer ºi
pãmînt.

Deºi îmi pusesem în gînd ºã examinez totul cu
mintea limpede, ca sã pot reþine fiecare detaliu, am
încercat o senzaþie neobiºnuitã la intrarea
fuhrerului.

Hitler s-a apropiat cu paºi grãbiþi de micul
nostru grup. Purta ghete ciripitoare, fãrã lustru,
uniformã cenuºie cu svasticã pe reverul gulerului
rãsfrînt, cãmaºã albã ºi cravatã neagrã, iar pe braþul
stîng banderola roºie cu însemnele partidului. La
prima vedere nu avea nimic din înfãþiºarea marilor
conducãtori de mase, a cãpeteniilor capabile sã
deºtepte procesul istoric în contemporanii lor, cu
excepþia poate a ochilor.

ªtiam pe vremea aceea cã tiranii sînt inventivi,
statornici, îndîrjiþi. Acesta mi s-a pãrut cel mult
nervos, agitat, plin de sine. Cum reuºise, oare, sã
aprindã focul la toate hotarele Europei? Mustaþa
micã ºi þepoasã, cravata cu grijã legatã, nasul cam
gros erau parcã ale unui banal comis-voiajor, care
habar nu are de politicã ºi al cãrui ideal nu
depãºeºte o pensie onorabilã la împlinirea anilor de
serviciu. Cum fã-cuse ca, în jurul lui, sã învie tam-
tamurile asur-zitoare ale clanu-rilor primitive, ma-
giile sîngeroase ale vracilor sãlbatici, dansul smintit
în jurul focurilor ri-tuale?

Întrebarea pãrea cã pîlpîie în ochii noºtri, în
timp ce Hitler dãdea mîna cu fiecare. Abia dupã ce
începu sã vorbeascã am bãnuit cã ne aflãm în hruba
unuia dintre cei, mai periculoºi vraci din cîþi
avusese ome-nirea. Pãrea sã se fi ivit doar pentru a
rãvãºi lumea peste tot pe unde trece. Ghiceai din
vocea lui cu cine ai de a face: glasul îi era
poruncitor, sacadat, tãios, gutural. Îl stãpînea cu
mãiestria cu care virtuozul îºi stãpîneºte

instrumentul muzi-
cal; ºtia sã-l coboare
la moliciuni de
violoncel, sã-i îm-
prumute la nevoie
un timbru metalic,
ca îndatã apoi sã-1
umfle ca pe un corn
sonor ºi sã atingã cu
el culmi nebãnuite.

ÎI ascultam încre-
meniþ.

Eram prea de-
parte de Hitler ca sã
pot auzi tot ce-i spunea lui Cisek. Cîteva fraze mi
s-au întipãrit totuºi în minte. Cînd Cisek i-a
exprimat, proto-colar, mulþumirile pentru primire,
Hitler l-a prins de braþ cu o miºcare de învãluire.

— Noi vom întineri omenirea — i-a spus el
rãspicat. Sîntem barbari ºi ne mîndrim cu asta.
Lumea veche îºi trãieºte sfîrºitul. Misiunea
noastrã este sã-i grãbim prãbuºirea, ca din
ruine sã se înalþe o lume cu desãvîrºire nouã,
tînãrã ºi puternicã, încrezãtoare în steaua ei.
Greutãþile provocate de iarna neaºteptat de
asprã nu trebuie sã ne sperie. Mai avem nevoie
de rãzboi, fiindcã nu ne-a învãþat încã tot ce
trebuia. Numai cu preþul suferinþei omenirea va
înþelege, în sfîrºit, rãul vechilor instituþii ºi
prejudecãþi.

Am întors capul brusc cãtre Hitler. Aveam
senzaþia cã se uitã la noi ca la niºte rime, care
trebuie lãsate sã se tîrascã în noroi. Privirea lui a
întîlnit-o pe a mea. Intuiþia ascuþitã a omului
deprins sã înfrîngã orice împotrivire ºi sã-ºi
supunã asistenþa a simþit îndatã rezerva mea.
Vinele i s-au umflat dintr-o datã la tîmple, ochii i
s-au fãcut verzi ca la pisici ºi pleoapele i s-au
îngustat.

Lupta a fost scurtã; ea n-a durat decît cîteva
secunde, deoarece am fost nevoit sã-mi plec
privirile în pãmînt.

George SBÂRCEA

Un român ºi doi comuniºti
A fost legat ºi luat cu ei de cãtre cei doi grãniceri ruºi. L-au judecat

pentru spionaj ºi l-au condamnat la munca silnicã pe viaþã. Judecata s-a
fãcut la Odesa. Colonelul rus, comandantul închisorii din Siberia, în care
se afla închis tînãrul Stere, ºi-a adus aminte cã acesta s-ar putea înþelege
cu omul care plînge întru-una ºi se jeluieºte, spunînd „Unde-i pluta mea,
unde-i pluta mea?”.

Colonelul i-a adus pe amîndoi tinerii la un loc ºi aceºtia s-au cuprins,
s-au sãrutat ºi s-au înþeles de minune.

Plutaºul i-a povestit lui Stere, cum s-au întîmplat lucrurile cu pluta
lui.

A povestit apoi, cum l-au dus la Odesa ºi l-au judecat ºi condamnat
la munca silnicã pe viaþã, pentru spionaj.

Colonelul i-a spus lui Stere ca sâ-l asculte pe om, sã-i scrie apoi o
contestaþie exactã, în ruseºte, dupã
faptele reale, arâtînd cum s-au petrecut
lucrurile ºi spunînd cã el, Ilie Ursu, nu
ºtie deloc ruseºte, iar pentru ceea ce
priveºte circulaþia plutelor pe Prut, existã
o convenþie între Rusia, Austria ºi
România care le da dreptul sã foloseascã
Prutul, pentru plutãrit, pînã la Galaþi,
avînd fiecare plutaº doar un act din
partea prefecturii judeþului respectiv care
dovedeºte cum îl cheamã, al cãrui
material lemnos plutãreºte, de unde ºi
pînã unde, ºi care este locul sãu de
naºtere.

Contestaþia aceasta, scrisã de Stere ºi
certificatã de el ºi de colonel, comandantul
închisorii, a fost îndreptatã cãtre Curtea de
casaþie a Rusiei, la Petersburg, cãreia i s-a cerut casarea actului de
condamnare ºi achitarea plutaºului Ilie Ursu.

Dupã un timp oarecare, a venit ordin cãtre închisoare, cã procesul
plutaºului Ilie Ursu a fost revizuit ºi casat, cã plutaºul este liber ºi poate
pleca acasã, luîndu-ºi lemnul din pluta.

Plutaºul a cerut fluierul sãu ºi l-a rugat, prin Stere, pe comandant ca
sã-i dea voie ca sã-i cînte lui Stere drept recunoºtinþã, o doinã din fluier.

Apoi s-au îmbrãþiºat, s-au sãrutat amîndoi ºi s-au despãrþit. A rãmas
impresionat ºi Lenin.

Închisoarea întreagã a rãmas uimitã. Multã vreme s-a povestit despre
doina plutaºului Ilie Ursu ºi despre despãrþirea celor doi români.

D. MOLDOVEANU

Cum l-am cunoscut pe Hitler

Sbârcea ºi poetul
Vasile Voiculescu
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Lui Mihai Eminescu...

Victor ENACHE

sport

Îmi voi plãti

iubirea cu Argint!

DIN ALBUMUL “EURO 2008”

Alexandru Macedon n-a pornit o campanie de cuceriri în nordul Dunãrii, ci doar
a vrut sã-i pacifice pe daco-geþi, sã nu atace imperiul Macedonean când Alexandru
pleca spre Asia. De fapt mulþi din oºtenii lui Macedon erau de origine daco-geþi ºi

acesta, ca ºi romanii de mai târziu, îi
plãteau pe aceºtia în aur, sã le apere
graniþele de potenþialii nãvãlitori. Fiind
toþi din marea familie Tracã, buni
luptãtori, aveau interese comune, luptând
de exemplu contra perºilor care erau la
rândul lor atraºi de bogãþiile acestor
pãmânturi. Totuºi, trebuie sã amintim un
fapt remarcabil. Când perºii au venit cu o
mare flotã sã ocupe Grecia (Atena ºi
Sparta), n-au prãdat insula Peuce de la
Gurile Dunãrii, unde îºi aveau Panteonul
zeii Dacã-geþi, pãzit de preoþii acestora, ci

din contrã au depus ofrande pe altarele acestora, pasã-mi-te de frica mâniei zeilor
daco-geþi, care le-ar fi putut scufunda corãbiile.

ªtefan APENESCU

De ce-aº uita acum Iubirea

Ce-am risipit-o doar cu tine

De ce-i frumoasã amintirea

Lui Eminescu, pentru mine?

De vraja tainicã-a padurii

Erai mereu îndrîgostit...

Cãci doar cu farmecul naturii

Pãreai oricum întinerit...

Eºti un poet cum nu e altul;

Tu mi-ai sãdit în suflet dorul

De-acel senin din tot înaltul,

Cu un mister ce e Amorul!

Ai fost ºi eºti, Mihai, al meu,

Te port mereu, în suflet, eu!

15.06.2008

Aurel Jicman

Alexandru - pacificatorul

Ipoteze inediteColþul doctorului

Femei, fiþi sexy!

O femeie poate avea sex-appeal la orice vârstã. Iatã câteva
dintre sfaturile pe care eu le ofer  cu plãcere femeilor:

1. Îmbrãcaþi-vã sexy, chiar ºi la serviciu. Renunþaþi la taior ºi fustã sau rochii
sobre ºi îmbrãcaþi-vã cu tricouri mulate, bluze transparente de mãtase, fuste cu
despicturã adâncã! Dacã aveþi o þinutã obligatorie, îmbrãcaþi-vã cu lenjerie sexy.
Aceasta vã va crea o altã pãrere despre dumneavoastrã.

2. Încercaþi sã fiþi în fiecare moment al zilei curatã ºi proaspãta! Antracþia dvs.
creºte cu atât mai mult cu cât aveþi o înfãþiºare mai agreabilã ºi mai îngrijitã.

3. Folosiþi parfum sau apã de colonie, dar
nu în cantitãþi imense!

4. Lãsaþi grijile de o parte! Dacã încercaþi sã
atrageþi antenþia unui bãrbat, nu lãsaþi
niciodatã impresia cã aveþi probleme!
Necazurile se pot rezolva mai târziu, dar, în
momentul în care sunteþi cu un bãrbat, trebuie
sã fiþi veselã ºi fãrã griji.

5. Faceþi-vã prieteni printre partenerii de
sex opus! Cea mai bunã metodã pentru a afla
ce îi intereseazã pe bãrbaþi la o femeie, este, sã
îi aveþi tot timpul în preajmã, sã le ascultaþi
opiniile.

Dr. Carmen POPESCU

Dupã ºapte ore de mers, iatã-mã
ajuns la Viena. Nici nu fac doi paºi ºi

deja se simte atmosfera de sãrbãtoare. Fanii austrieci ºi
cei polonezi încep sã invadeze strãzile. Cum mã
apropiam de stadion, atmosfera începea sã fie tot mai
caldã. Dupã câteva staþii de metrou am pãºit în sfârºit
pe Ernst-Happel Stadion din Viena, unde 50.000 de
fani aºteptau începutul meciului.

Deºi era consideratã echipa oaspete, Polonia a fost
încurajata de 20.000 de spectatori, iar alþi 15.000
începeau cheful în Fane Zone.

Meciul începe într-o dominare a gazdelor care
beneficiazã de 4 mari ocazii în primele 20 de minute,
dar care sunt ratate cu seninãtate. Dar, cum în fotbal
ocaziile se razbunã, pe un contraatac polonezii dau
lovitura ºi înscriu.

ªi se merge aºa pânã în minutul 90, atunci când
arbitrul îºi dã seama cã meciul se joacã în faþa gazdelor
ºi le dã acestora o loviturã de la 11 metri.

Idolul austriecilor din ultimul deceniu, Ivica Vastic,
transformã, iar la Viena putea începe sãrbãtoarea.

Mircea PETROMAN

Aºa a început...

Alexandru Todi, conducãtorul delegaþiei noastre la Campionatul
European de fotbal, alãturi de marele fotbalist Marcel Desailly,
fost campion mondial în 1998 ºi european în 2000 cu Franþa,

azi ambasador onorific al UNICEF.

Îmi voi plãti iubirea cu Argint !
Strãlucitor ºi rece,

Ca ultima idee,
A visului etern de Fericire

ªi Adevãr-cuvinte care mint !

Ne-am întâlnit, ºi nu putea fi altfel,
De vreme ce ºi timpul se oprise,
ªi ne-a deschis poarta spre vise,

În Roºu,
Galben,
Verde

ªi Argint.
Iar pentru tine, Aur, cu reflexe Violete,

Culese într-un ritm rebel,
În cinstea celei ce m-a fãcut

Sã simt întreagã,
Istoria ce vine din Eden,

Pe care,omenirea doar o va ghici,
Fãr‘ a putea vreodatã s-o-nþeleagã…
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Ordinul iezuiþilor a desfãºurat, încã de la întemeierea sa, o vastã acþiune propagandisticã
religioasã. De-a lungul anilor, mulþi cititori ne-au întrebat dacã acest ordin s-a manifestat ºi
în România. În cele ce urmeazã vom vedea cum a acþionat el în þãrile române.

„Cît despre moldoveni ºi munteni, primele temelii se pot pune... fãrã sã trezeascã vreo
bãnuialã... Tot astfel ºi în þinutul Fãgãraº, unde aproape toate satele sînt româneºti...
Deocamdatã, ar fi un act de mare prevedere ºi caritate dacã am sustrage pe ciþiva tineri
români de sub influenþa pãrinþilor lor, fie sub pretextul de a-i da în serviciu (ceea ce ar putea
face cîþiva laici buni, ca sã nu dea de bãnuit), fie în alt fel. Aceºtia ar fi trimiºi apoi la Vilno
[unde se afla un important seminar iezuit] sau în alte seminãrii, dupã care [tinerii] se vor
putea dedica convertirii pãrinþilor ºi a cunoºtinþelor lor”.

Aceste rînduri scrise prin anii 1582-1583 de Antonio Possevino, rector în acea vreme al
Colegiului iezuit din Cluj, fac parte dintr-un raport al acestuia cãtre superiorii sãi, care
cuprinde planul convertirii românilor la catolicism. Cinismul cu care autorul vorbeºte de
necesitatea „sustragerii tinerilor români de sub influenþa pãrinþilor lor”, rolul pe care urmau
sã-l joace aceºtia dupã îndoctrinarea de rigoare dezvãluie caracterul silnic pe care 1-a avut
propaganda religioasã.

Vasile TODI

Nici puterea armelor,
nici tãria cuvintelor

Încã din zorii mileniului II e.n. catolicismul papal ºi regalitatea maghiarã ºi-au fãcut, din
cucerirea teritoriilor româneºti ºi din convertirea populaþiei la ritul catolic, un scop fãþiº, nesfiindu-
se sã încerce impunerea lui chiar prin puterea armelor. În 1211, cavalerii teutoni au fost colonizaþi
în Þara Bîrsei, primind importante privilegii în schimbul luptei împotriva „schismaticilor” (a
românilor ortodocºi). Paisprezece ani mai tîrziu — consecinþã a faptului cã teutonii înþeleseserã,
sã treacã ei înºiºi în posesia teritoriilor cucerite — regele Andrei II al Ungariei i-a expulzat,
conflictul fiind în cele din urmã aplanat prin intervenþia papei Honoriu III.

În 1247, în acelaºi scop al extinderii ariei catolicismului ºi a întãririi dominaþiei sale
politice, regele ungar Bela IV a fãcut apel la alt ordin militaro-cãlugãresc, ioaniþii, cãrora le-a
acordat importante privilegii în Banatul de Severin ºi în Oltenia de azi, cu condiþia —
neîndeplinitã! — ca ioaniþii sã aducã ei la ascultare aceste teritorii. La 1 februarie 1327, un alt
ordin cãlugãresc — cel al dominicanilor — a încercat ºã-ºi impunã autoritatea în aceastã zonã.

Repetatele eºecuri de impunere a credinþei cu forþa au determinat — cu timpul — o
schimbare a mijloacelor, dar nu ºi a scopului. Locul cãlugãrilor în armurã l-au luat misionarii în
sutanã — mai întîi franciscani ºi, din a doua jumãtate a sec. XVI, iezuiþi — care au întreprins o
vastã campanie de catolicizare ºi deznaþionalizare, þelul fiind, mereu, acelaºi: aducerea
romanilor sub ascultare, întîi religioasã, apoi ºi politicã. În repetatele lor încercãri, franciscanii
ºi mai cu seamã iezuiþii mizau pe unul ºi acelaºi element: îngãduinþa manifestatã de români faþã
de adepþii altor religii, precum ºi tradiþionala ospitalitate ºi omenie cu care, dintotdeauna, i-au
primit pe strãini. Într-adevãr, într-o epocã umbritã de cel mai adînc obscur arrfcism, în care, în
numele religiei, se comiteau - fapte greu de calificat, românii prezentau un caz special. Popor
devenit creºtin în chip natural, odatã cu primele secole ale erei noastre, ºi nu ca urmare a unor
impulsuri din afarã, în timpul marei schisme dintre vechea ºi noua Romã din anul 1054,
românii au optat pentru ortodoxie. Niciodatã însã, în cursul istoriei sale, poporul nostru nu a
transformat credinþa religioasã, într-un teren al rãfuielilor mistice, al persecuþiei religioase.
Dimpotrivã, Moldova epocii lui Alexandru cel Bun, de exemplu, a fost singura þarã din lume la
acea vreme în care cinci culte religioase aveau deplinã libertate de exprimarea. Înþelegãtori faþã
de convingerile altora, românii acordau mai puþinã atenþie disputelor religioase. De aici,
convingerea cã „în general, valahii nu prea sînt evlavioºi” — cum remarca Anton Maria Del
Chiaro, secretarul florentin al lui Constantin Brîncoveanu. Din acelaºi motiv, arhiepiscopul de
Strigoniu, Chanadin, se simþise dator sã ia mãsuri împotriva laicilor din teritoriile transilvane,
aflate sub autoritatea episcopiei, care aveau, se pare, purtãri nu dintre cele mai demne în
bisericã: „Cînd se adunã în bisericã — se aminteºte într-un document episcopal din 17
noiembrie 1343 — cum ar fi cumva la sãrbãtorile mai mari..., nu numai cã nu ascultã cu
evlavie- sfînta slujbã, aºa cum ar fi datori, ci, prin flecãrerile, murmurele, prin tocmeIile fãcute
afarã ºi prin alte asemenea purtãri necucernice, împiedicã pe ascultãtori ºi tulburã cu
desãvîrºire slujba”.

Cãtre mijlocul sec. XVI, mai întîi în Transilvania, apoi ºi în Moldova ºi Þara Româneascã
ºi-au fãcut apariþia cãlugãrii din ordinul iezuit. În 1582, în timpul domniei lui Petru ªchiopul a
sosit în, Moldova o misiune iezuitã urmatã, în 1588 de o a doua misiune iezuitã polonezã.
Raportul întocmit de Warszewiecki, reprezentantul acestei misiuni era dezamãgitor pentru mai
marii ordinului: „Oricît am încercat, ne-a fost imposibil sã pãtrundem în sufletul poporului,
mai mult ºiret, decît simplu” — ceea ce denotã cã oamenii nu se lãsau uºor amãgiþi de
argumentele iezuite.

Dificultãþi asemãnãtoare au întîmpinat iezuiþii ºi în Transilvania, acolo unde în a doua
jumãtate a sec. XVI s-a dat o aprigã bãtãlie între catolici ºi adepþii Reformei. Pentru a cîºtiga
terenul pierdut, iezuiþii au întemeiat mai multe colegii (la Cluj, Alba Iulia ºi Oradea), încercînd
pe toate cãile sã atragã tineretul în aceste ºcoli. Dar, aºa cum remarca, la 10 martie 1585, un
trimis al Ordinului iezuit, Ferrante Capeci, într-un raport cãtre superiorul sãu, Girolaino Piatti,
din cei 230 elevi ai Colegiului din Cluj „majoritatea sînt strãini ºi nobili, cãci orãºenii, cu
osebire cei ce sînt în dregãtorii, favorizeazã cît pot ºcolile eretice unde au adus magistri noi ºi i-
au îndestulat bine, dîndu-le leafã bunã, iar ºcolarilor locuinþã ºi hranã. Orãºenii le gãtesc lor
mîncare în casã, ca sã nu vinã la noi”. „Acest oraº, Cluj, nu ne iubeºte prea mult” —
conchidea Capeci în alt raport.

Indulgenþe „gratuite”
ºi testamente trucate

Cel mai puternic contraargument în încercarea de convertire a populaþiei îl ofereau de fapt,
înºiºi clericii, cu deosebire înalþii sãi reprezentanþi, care, prin lãcomia, lipsa de moralitate ºi
exploatarea cruntã la care supuneau poporul fãceau dovada contrarie a perceptelor
propovãduite. Aºa, de pildã, prin hotãrîrea principelui Transilvaniei, Sigismund Bathory,
iobagii din Mãnãºtur au fost trecuþi în stãpînirea Colegiului iezuit din Cluj. Crezînd cã în felul
acesta vor scãpa de exploatarea nobiliarã, þãranii s-au bucurat. Dar — cum avea sã constate un
emisar al Ordinului iezuit, ªtefan Szanto, venit în control la Cluj — „nu au trecut nici douã
sãptãmîni, dupã care rectorul [Iakob Wujek, zis Vangrovicius] i-a silit sã munceascã necurmat
trei zile în ºir, fãrã mîncare ºi' bãgaþi în lut ºi paie ºi iatã cã (iobagii) au început sã zicã tocmai
dimpotrivã, cã ar fr vrut mai bine sã fi rãmas sub foºtii stãpîni... Ba chiar unul dintre ei a
declarat pe faþã cã a fost ºi sub turci, dar nici acolo nu a fost supus la munci la fel de grele”.

Despre acest Vangrovicius, a cãrui
lãcomie ºi zgîrcenie erau notorii (încît îºi
însemna în registrele de venituri ºi
cheltuieli toate sumele, pînã la ultimul
denar ºi ultimul pui de gãinã) se povesteau
fapte aproape incredibile. Murind un
cerºetor care trãia din mila publicã pe lîngã
biserica din Cluj-Mãnãºtur, rectorul a
dispus sã-i fie confiscatã modesta
agonisealã (3-4 florini).

Exploatarea mergea mînã în mînã cu
înºelãciunea, uneori mascatã, alteori fãþiºã.
Prin 1349, Grigore, arhiepiscopul de
Verissa, ºi alþi episcopi au hotãrît sã
„dãruiascã” indulgenþe celor ce ar binevoi
sã viziteze biserica „Sf. Mihail” din Cluj.
Deci, la prima vedere, o faptã caritabilã.
Documentul preciza însã în continuare cã
vor beneficia de indulgenþe cei, ce „vor da
o mînã de ajutor la îngrijirea clãdirii, la
luminãrile ºi la împodobirea numitei
biserici ºi capele, sau celor care în
testamentele ºi lâsãmintele lor vor dãrui,
lãsa ori cîºtiga pentru sus-zisa bisericã ºi
capelã, aur, argint, veºminte, cãrþi, potire
sau orice alte lucruri.

La fel de „cucernic” au procedat în
1653 unii iezuiþi din Moldova, multe vii
de la Cotnari fiind lãsate „moºtenire”
misiunii iezuite de aici. (Numai preotul
din localitate stãpînea 40 terenuri de vie) În realitate, cum avea sã constate ªtefan Atanase
Rudzinski, venit sã cerceteze plîngerile unor credincioºi care nu-ºi aminteau sã fi dãruit ceva
ordinului, „pãrinþii iezuiþi au scris testamentele amintite mai sus pe latineºte, iar pe româneºte
au fost tãlmãcite în alt fel. ªi, de fapt, noi toþi am citit acele testamente scrise în limba latinã”.

Ar fi greºit sã înþelegem cã doar reprezentanþii bisericii catolice apelau la orice mijloc
pentru a-ºi spori averea ºi puterea.

În acest sens un fapt aparent mãrunt, povestit de cãlãtorul sirian Paul de Alep, care în
calitate de secretar, l-a însoþit pe patriarhul Antiohiei, Macarie, în timpul vizitei acestuia în þãrile
române. Oaspeþi ai voievodului Constantin ªerban la moºia acestuia, Dobreni, în Ilfov, cãlãtorii
au avut prilejul sã vadã o moarã foarte meºteºugit construitã pe ambele maluri ale Argeºului,
avînd ºi un mare randament. În faþa acestei minunãþii — noteazã Paul de Alep — „noi [adicã
patriarhul ºi secretarul sãu] am fi dorit sã ne dãm bine pe lîngã domn, ca sã dea aceastã moarã
scaunului Antiohiei, cãci venitul ei consta din bani siguri. ªi cum noi puteam trimite în fiecare
an pe cineva ca sã ia în primire cei o mie de scuzi [la atît erau apreciate veniturile morii]
gãseam cã aceastã moarã ar fi mult mai nimeritã decît oricît de multe mãnãstiri”. Insistenþele
celor doi cãlãtori ºi-au atins scopul: domnul a dãruit moara Patriarhiei din Antiohia.

„Mîneci largi” ºi mîini strînse
Principalul obiectiv al unei mari pãrþi a clerului era — cum se deduce din exemplele de

mai sus — adunarea de cît mai multe averi ºi bogãþii.
În vreme ce iobagii din Mãnãºtur rãbdau zile întregi de foame, iezuiþii de la Colegiu —

constatã ªtefan Szanto — mãnîncã „în fiecare zi de douã ori carne la prînz; în zilele de peºte —
de douã ori peºte... Masa este compusã mai întîi din aluaturi, în rîndul doi carne de vitã sau de
oaie, în rîndul trei pui gãtiþi cu piper ºi ºofran, în rîndul patru piureuri, în rîndul cinci fructe ºi
brînzã. Acest fel de trai nu l-am vãzut în nici un colegiu al Societãþii iezuite, vizitat pînã atunci;
Adeseori în locul puilor, mîncarea constã din gîºte, iepuri sau alte vînaturi, încît în privinþa
mîncãrii ºi bãuturii trãiesc în luxul cel mai mare”. „La o singurã masã — exemplificã el, cu alt
prilej — s-au consumat mai bine de zece cãprioare ºi cinsprezece iepuri; fãrã a mai pomeni
mulþimea de gãini. Chiar în zilele de post, se consumã porþii duble. «Frãþiorii» s-au fãcut atît
de mofturoºi, încît nici nu mai consumã carne de vacã ºi doar cînd vin în vizitã pãrintele
Carmencita sau Aquaviva care aveau în subordinea lor pe toþi iezuiþii din Transilvania aceste
mese se mai reduc”.

Misionarii iezuiþi din oraº ajunseserã atît de vestiþi pentru luxul ºi risipa etalate încît se
spunea despre ei cã îi întrec ºi pe cei cu „mîneca largã”. („„Mînecile largi” erau membrii' unor
ordine monastice supuse unor reguli mai puþin stricte: iezuiþii — care, în principiu, se obligau
sã trãiascã în cea mai mare austeritate — adoptaserã o rasã cãlugãreascã cu mînecile strîmte).
Pe cît de „strîmte” erau veºmintele,, tot pe atît de strînse li se dovedeau mîinile, atunci cînd era
vorba de ajutorarea celor sãrmani.

Dealtfel, trebuie arãtat cã doar o micã parte a clerului ducea o viaþã fãrã lipsuri, cei mai mulþi
preoþi, mai ales în Transilvania, unde Biserica ortodoxã era persecutatã, trãind modest,
nedeosebindu-se de ceilalþi sãteni. Preoþii românilor — scria în 1653 neguþãtorul italian
Niccolo Barsi — „sînt aºa de sãraci, încît, pentru a trãi, trebuie sã iasã împreunã cu soþia la arat
ºi la sãpat ºi sã meargã la tãiat lemne, pe care sã le vîndã în piaþã în timpul tîrgului ºi astfel sã
se poatã ajunge”.

Trãind în mijlocul poporului, legaþi de þarã, cei mai mulþi preoþi au înþeles, în cuprinsul
întregului ev mediu, sã-ºi îndeplineascã, concomitent cu atribuþiile religioase, ºi rolul de
proteguitori ai valorilor culturale strãbune, neezitînd, dacã era cazul, sã ia chiar arma în mînã
pentru apãrarea pãmîntului.

Grigore Ureche relateazã fapta vitejeascã a unui preot din pãrþile Botoºanilor, care în
1564 1-a capturat pe nobilul polon Dimitrie Wjsznowiecki, care invadase în fruntea unei
cete feudale þara: „Pierdu Viºnoveþschii rãzboiul cu ªtefan Tomºa I ºi au dat dosul a fugi.
ªi vãzîndu cã nu va scapã, cã era slabu de boalã, au intrat într-o cãpiþã de fîn, la un sat la
Botãºani. Viindu un popã la fîn, sã-l încarce l-au aflat ascunºii ºi l-au dus la Tomºa, de l-
au închinatu”.

Ospitalieri ºi respectînd credinþele altor popoare, românii au manifestat o vie opoziþie la
încercãrile de deznaþionalizare prin intermediul religiei, pe care le-au înþeles în reala lor
semnificaþie. Astfel cã, remarca guvernatorului Transilvaniei, Heydendorff fãcutã în faþa
împãratului austriac Iosif II cã „în materie de credinþã, românii sînt de neclintit”, apare perfect
justificatã.

Gheorghe DAVID

IMPUNEREA CATOLICISMULUI

Preot sãtesc român din Transilvania; stampã
din albumul Trachtenkabi-nett Siebenburgisch.

Potrivit relatãrii cãlãtorului italian Niceolo Barsi, modesta
ciaþã a acestor preoþi nu se deosebea cu nimic de a

celorlalþi sãteni.
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MIHAIL VODÃ STURDZA
În centrul Parisului, pe strada Varenne nr. 73, se înalþã un palat, construit in

1735 pentru contele de Langaunay ºi cumpãrat in 1752, de ducele Victor-Franºois
de Broglie, descendent dintr-o celebrã familie nobiliarã, general în timpul
rãzboiului de 7 ani, apoi mareºal al Franþei. Dupã revoluþia din 1789, ducele a
emigrat, iar palatul sãu a trecut din mînã în mînã, devenind în 1815 proprietatea
fostului consul Lebrun. Unsprezece ani mai tîrziu, construcþia a fost cumpãratã de
ducesa de Montebello, vãduva lui Lannes, vestitul mareºal al lui Napoleon I.

In 1857, clãdirea cu o atît de bogatã istorie a cãpãtat un stãpîn nou, despre care
se ºtia cã este „unul dintre cei mai bogaþi proprietari ai Europei” ºi, fãrã îndoialã,
cel mai bogat din Principatele Române: fostul domn al Moldovei, Mihail Sturdza,
care a intrat în posesia fastuosului palat contra sumei de... 1 000 000 franci.

Tatã ºi fiu, rivali la acelaºi tron
Domn al Moldovei între 1834-1849, inteligent, cultivat ºi autoritar, îndãrãtnic

apãrãtor al rînduirilor feudale, Sturdza suferea, într-o mãsurã foarte gravã, de patima
îmbogãþirii. Lipsit de orice scrupul, în cei 15
ani de domnie el ºi-a sporit enorm averea,
deloc neglijabilã, cu care pornise la drum.
Înlãturarea de pe tronul Moldovei, în 1849, a
fost o grea loviturã datã ambiþiilor sale. Dar
Mihail Sturdza nu a disperat. Aflat în puterea
vîrstei (se nãscuse în 1795), ºi-a fãcut
principalul sãu þel din redobîndirea, cu
ajutorul banilor ºi al relaþiilor a tronului
Moldovei. Alegînd Parisul ca sediu principal
al operaþiilor sale de recuperare a domniei, a
renunþat la casa cumpãratã iniþial, pentru a se
stabili, în 1857, în palatul din strada Varenne.

Sturdza a apreciat cã momentul pentru a
acþiona în vederea recîºtigãrii tronului s-a
ivit în 1858. În toiul luptei pentru Unire, în
febra pregãtirilor pentru alegerea domnului
în Moldova, el s-a întors în þarã, în calitate
de candidat al taberei antiunioniste.
Împãrþind bani în dreapta ºi în stînga, a
reuºit sã-ºi atragã un numãr de partizani —
prea puþini însã pentru a dobîndi vreo ºansã
realã, mai ales cã îl concura însuºi fiul sãu, Grigore Sturdza.

In aºteptarea unor vremuri mai bune, M. Sturdza s-a reîntors la Paris. Foºtii
domni români contemporani cu el s-au stins pe rînd: Grigore Ghica în 1857,
Alexandru Ghica în 1862, Barbu ªtirbei în 1869, Gheorghe Bibescu ºi Al. I. Cuza
în 1873. Singur supravieþuitor al unei epoci, Mihail Sturdza, ajuns la o vîrstã
respectabilã, îºi administra cu aceeaºi aviditate pãmînturile ºi imobilele pe care le
poseda în diverse þãri europene. În 1871, venitul sãu anual a ajuns la 735 864
franci. S-a preocupat totodatã, sã-ºi asigure ºi „relaþii utile”. Din a doua sa
cãsãtorie, cu Smaranda Vogoride, se nãscuse, în 1848, o fatã, Mãria, pe care a
cãsãtorit-o cu prinþul Konstantin Gorceakov, fiul lui Alexandru Gor-ceakov,
puternicul ministru de Externe al Imperiului rus în anii 1856-1882.

Cînd a încetat din viatã, la 8 mai 1884, Mihail Sturdza a lãsat în urma sa, nu
numai o avere colosalã, ci ºi o familie lacomã, ai cãrei membri s-au încãierat pentru
moºtenire, de-clanºînd un lung ºi rãsunãtor proces.

Din prima cãsãtorie cu Safta Rosetti, de care divorþase înainte sã devinã domn,
M. Sturdza a avut doi fii — Dimitrie (n. 1817) ºi Grigore (n. 1821) - amîndoi
îmbãtrîniþi înainte de a intra în posesia moºtenirii. Primul, om liniºtit, ºters, fãrã
pretenþii politice, se stabilise ºi el în Franþa. Cel de-al doilea, Grigore, „copilul
teribil”, a avut o viaþã deosebit de aventuroasã, A fost într-o vreme general turc (sub
numele Muhlis pasa) a încercat, în 1858, sã ajungã pe tronul Moldovei, iar mai tîr-
ziu a fost, în cîteva rînduri, deputat ºi senator. Ros de ambiþii politice avea nevoie
de bani, de cît mai mulþi bani pentru a ºi le realiza. Cu atît mai mult cu cît la
moartea pãrintelui sãu era plin de datorii.

În cãutarea comorilor ascunse
Averea evaluatã la aproape 50 milioane franci lãsatã de Mihail Sturdza îi

atrãgea pe toþi moºtenitorii ca un magnet. Exista, fireºte, un testament, alcãtuit la
1850 ºi modificat în mai multe rînduri. Conform clauzelor sale, cel mai vitregit era
Grigore Sturdza, pe care tatãl sãu nu-l iertase pentru concurenþa fãcutã în 1858 la
tronul Moldovei.

O serie de moºii din Moldova, precum ºi palatele de la Paris ºi Baden-Baden
menþionate în testament nu aparþineau fostului domn, ci soþiei sale, Smaranda
Sturdza, ºi ca atare au fost tãiate de pe lista bunurilor ce urmau sã se împartã între
moºtenitori. În total, averea care aparþinea exclusiv Smarandei se ridica la peste 13
milioane franci. O altã sumã, dupã unii autori circa 3 milioane — o dãruise Mihail,
încã pe cînd trãia, primului fiu Dimitrie.

Sosit la Paris imediat dupã moartea tatãlui sãu, Grigore Sturdza a apreciat cã
fusese frustrat de drepturile sale legitime, neprimind decît o moºtenire în valoare de
aproximativ 7 milioane franci (cîteva moºii în Moldova ºi aproape 4 milioane în bani
lichizi). Mai ales cã îl chinuia o întrebare care avea sã revinã obsedantã de-a lungul
anilor: oare averea fostului domn nu fusese în realitate mult mai mare? Dupã
calculele lui Grigore Sturdza, þinînd seama de veniturile ºi cheltuielile tatãlui sãu,
averea acestuia, în momentul morþii, ar fi trebuit sã se cifreze la 112 063 501 franci
sau chiar la 122 914 904. De la 50 la 120 milioane — diferenþa era enormã. Unde
dispãruse restul? Desigur, dupã pãrerea lui Grigore, sustraºi de ceilalþi moºtenitori, în
parte chiar cu concursul tatãlui, care dorea sã-ºi pedepseascã fiul prea independent.

Cu aceastã convingere, Grigore a început acþiunea prin justiþie, mai întîi în
Franþa, în august 1884, el a înaintat o reclamaþie la parchetul departamentului Sena.
Investigaþiile întreprinse au dus la concluzia cã o parte a averii s-ar fi aflat la
vãduva lui Mihail.

Dar la 8 mai 1885, exact la un an dupã dispariþia soþului sãu, Smaranda a murit
subit în palatul din Baden-Baden. Ce s-a petrecut în orele ºi zilele ce au urmat
decesului nu se poate ºti cu certitudine. S-a presupus cã Maria Gorceakov, fiica
Smarandei, aflatã acolo, ºi-ar fi însuºit valori considerabile. S-a zvonit — ºi
zvonurile au fost, fireºte, alimentate de Grigore Sturdza — despre „spargeri de
ziduri ºi de lãzi”, despre aducerea de lãcãtuºi din Paris ºi din Baden pentru a
deschide tezaure ascunse ºi mai ales despre un chimir, purtat de defunctã asupra sa,
care ar fi conþinut chitanþele unor valori considerabile.

Dupã cum era de aºteptat, prin testamentul sãu, întocmit în 1884, Smaranda n-a lãsat
nimic lui Grigore, fiul Saftei. Acesta, deºi trecut de respectabila vîrstã de 60 ani, ºi-a
consacrat toatã energia ºi imaginaþia — calitãþi ce nu-i lipseau — gãsirii „comorilor
ascunse”. Cercetãrile sale rãmînînd, însã, fãrã rezultat, a acceptat, în februarie 1886, sã
încheie cu rudele mai favorizate un pact de familie: a primit un „mic cadou” de 1 500
000 franci, angajîndu-se, în schimb, sã nu mai sîcîie pe nimeni cu pretenþiile sale ºi
recunoscînd cã nu avea nici un drept la partea de avere ce aparþinuse Smarandei. Cine a
crezut, însã, cã afacerea era astfel clasatã nu-1 cunoºtea pe pãgubaº. La scurt timp,
Grigore Sturdza, considerînd cã au apãrut indicii noi, a reluat acþiunea. El a imputat
rudelor sale cã au ascuns suma de 12 300 000 franci, susþinînd cã poate aduce probe.
Pãgubaºul a început aproape paralel procese la instanþele din Paris ºi la douã tribunale
din România. Prin sentinþa tribunalului de Sena, din 11 iulie 1888, cererea lui Grigore
Sturdza a fost respinsã. Reclamantul a fãcut apel, cu acelaºi rezultat: la 5 martie 1891,
Curtea de Apel din Paris a dat o sentinþã identicã. Grigore s-a zbãtut prezentînd noi
probe, pentru a obþine în cele din urmã o victorie mai mult simbolicã. La 10 mai 1891,
tribunalul de Sena a condamnat pe prinþesa Gorceakov sã-i înapoieze 26 000 franci
luaþi din palatul parizian ºi 160 000 din cel de la Baden-Baden, ceea ce era desigur,
departe de valoarea comorilor visate...

O pledoarie a lui Titu Maiorescu
La 17 mai 1888, pãgubaºul — real sau închipuit — a adresat o reclamaþie ºi

Tribunalului de Covurlui, iar la 24 mai 1888, o alta Tribunalului de Iaºi, cerînd
punerea sub sechestru a moºiilor fratelui ºi surorii sale. La procesul judecat la
Tribunalul de Iaºi în toamna anului 1888, reclamantul a fost susþinut de renumiþii
avocaþi I.C. Barozzi ºi N. Fleva, ultimul un cunoscut om politic. Dupã mai multe
amînãri, în faþa lipsei unor dovezi concludente, tribunalul a respins reclamaþia.

În anul urmãtor Grigore a fãcut, însã, recurs.
Printre apãrãtorii prinþesei Gorceakov s-a
numãrat ºi Titu Maiorescu. Pledoaria sa din 5
iunie 1891 meritã a fi reþinutã pentru ipotezele
care pot interesa pe istorici. Apãrãtorul s-a
strãduit sã spulbere calculele lui Grigore
Sturdza, potrivit cãrora ar fi existat o avere
ascunsã de vreo 50 milioane franci, amintind
cheltuielile însemnate pe care Mihail Sturdza
le fãcuse pentru a se menþine ca domn, iar apoi,
dupã 1849, pentru redobândirea tronului. Dar, a
adãugat Maiorescu, „cine poate afirma cã la
1866 (sau poate ºi mai tîrziu) aceastã notã
dominantã a caracterului sãu s-ar fi pierdut?
Aliat cu Vogoride, cu Bibeºtii, prin fiicã-sa cu
rusul Gorceakov, prin Brîncoveanca cu
turcul Musurus-paºa, el trebuie sã fi fost
amestecat în toate agitaþiile pretendenþilor la
domnie în România ºi în Bulgaria. Aceasta
este figura istoricã a lui Mihalache Sturdza
Vodã, iar nu aceea a unui rentier burghez”.

Dupã pãrerea lui Maiorescu, ascunse la Baden-Baden trebuie sã fi fost nu grãmezi de
aur, ci documente privind acþiunile politice secrete. Interpretarea este tentantã: sã-ºi fi
pãstrat Mihail Sturdza marile ambiþii politice atît de tîrziu?

În acest sens pare a pleda ºi faptul cã, la 1874, s-a tipãrit la Paris — traducîndu-
se apoi ºi în româneºte, la Iaºi — o broºurã de propagandã intitulatã Michel
Stourdza, ancien Prince regnant de Moldavie („Mihail Sturdza, fost prinþ domnitor
al Moldovei”) ºi în care protagonistul era prezentat ca un monarh luminat. Or, dacã
nu mai nutrea speranþe politice, care ar fi fost rostul unei astfel de broºuri, evident
stipendiate?

Impresionatã desigur ºi de argumentarea lui Maiorescu, dar mai ales pusã
din nou în faþa lipsei de probe, Curtea de Apel din Iaºi a respins, la 8 iunie
1891, apelul lui Grigore Sturdza care, neobosit, a fãcut iarãºi recurs. La
rejudecarea procesului, în 1892, printre apãrãtorii lui Grigore Sturdza, alãturi
de I.C. Barozzi, au apãrut oameni politici cunoscuþi, printre care Eugen
Stâtescu, unul dintre ºefii Partidului Liberal, C. Dissescu, D. Giani etc. În
faþa unei asemenea mobilizãri de forþe, afacerea a fost trimisã spre rejudecare
la Curtea de Apel din Galaþi. De aici a ajuns la Bucureºti unde, în sfîrºit,
Curtea de Apel a condamnat, în 1895, pe moºtenitorii Smarandei Sturdza sã-
i plãteascã lui Grigore suma de aproape 2,5 milioane franci.

Ambele pãrþi s-au declarat nemulþumite ºi au fãcut recurs, pîrîþii nevoind sã
dea nimic, iar reclamantul socotind cã i se cuveneau zeci de milioane ºi nu
suma „derizorie” ce i se oferise. Plimbîndu-se prin toatã þara, procesul a ajuns
în cele i din urmã la Craiova. Tribunalul de aici a dat — în 1897 — o sentinþã
asemãnãtoare celei de la Bucureºti: prinþesa Gorceakov ºi Mihai Sturdza, fiul
lui Dimitrie, au fost condamnaþi sã plãteascã 2 milioane franci lui Grigore
Sturdza. Acesta, bãtrîn ºi obosit, s-a dat bãtut. Marile averi ascunse — în
eventualitatea cã într-adevãr au existat — nu au putut fi scoase la luminã. Dupã
13 ani de cercetãri ºi procese cîºtigase suma de 5 milioane franci, dar
cheltuielile cu taxe ºi avocaþi se ridicau la 4 milioane ºi jumãtate franci.

La 12 ianuarie 1901, în vîrstã de 80 ani, Grigore Sturdza a murit subit. A
lãsat în urma lui o avere grevatã în mare mãsurã de datorii ºi o droaie de copii
nelegitimi, dar recunoscuþi, fiecare aºteptîndu-ºi partea.

Dr. Lucian BOIA

Miha i l

S tu rdza

T i t u

Maiorescu



În data de 17 mai a.c., preºedintele Asociaþiei Presei Rurale din Banatul
Istoric, domnul Vasile Todi a onorat invitaþia adresatã de colectivul de
redacþie al revistei „Vatra Satului din Ferendia, judeþul Timiº, de a
participa la o întâlnire cu cititorii, de a vizita obiective de interes zonal ºi
de a prezenta proiecte de viitor ale asociaþiei. Domnia s-a a fost însoþit pe
toatã durata deplasãrii, de domnii Aurel Turcuº – vicepreºedinte al
Asociaþiei ºi Ioan Traia – secretar general.

La întâlnire au mai luat parte:
� Trandafir Ostoia - lider sindical al întreprinderii UCM Reºiþa;
� Marius Iosif Circa - profesor de Limba Românã;
� Gheorghe Leu - director la BRD, filiala Bocºa;
� Ioan Bugilan - istoric ºi arheolog;
� Traian Trifu Cãta - redactor ºef al publicaþiei „Familia” din

Vladimirovãþ, Serbia;
� Ioan Þirca - profesor;
� ªerban Vlad - etnolog;
� Cornel Breba - inginer.
Pe lângã aceºtia, a mai participat ºi un numeros public.

Preot Valentin BUGARIU,

director executiv al revistei Parohiei Gãtaia “Lumina linã”

Întâlnirea cu fraþii...
Prin acest univers etajat în diverse staþii existenþiale, ne îndreptãm ºi noi,

membri ºi conducãtori ai Asociaþiei Presei Rurale din Banatul Istoric, spre
întâlnirea cu oamenii din Ferendia, localitate pe care istoria o consemneazã
întâia datã în anul 1597, cu ajutorul istoricului maghiar Frigyes Pesty. Zi
frumoasã de varã grãbitã. La Moraviþa ne aºteaptã fraþii din Banatul Sârbesc.
Poartã panglicã tricolorã la sãculeþul cu pãmânt, adus din satul lor,
Vladimirovãþ, întemeiat de cei plecaþi din împrejurimile Ferendiei în ceasurile
rele ale istoriei. „A fost nevoie sã se cutremure Europa ºi sã curgã sânge de
copii neprihãniþi pentru a putea trãi aceastã bucurie nevinovatã”, le-a spus
fraþilor din Serbia, domnul Todi, în punctul de frontierã de la Moraviþa. Dl.
Vasile Mingia, ºoferul preºedintelui, opreºte ori de câte ori „sârbii” vor sã
culeagã amintiri în aparatul de fotografiat.

Sat din vremuri bãtrâne
La întrarea în Ferendia, domnul Ioan Traia ne invitã la o lecþie de istorie.

Aflãm astfel cã în trecut, în apropierea satului Ferendia au fost câteva centre
administrative ºi de apãrare foarte importante, care ºi-au lãsat amprenta pe
întregul þinut. Astfel castrele de la Berzovia ºi Surducul Mare din perioada
Daciei Romane au polarizat în jurul lor o mulþime de aºezãri, care dupã
iureºul migrator, când a intervenit o anumitã bulversare, s-au refãcut
dovedind vitalitatea ºi statornicia acestei populaþii. Dupã ocuparea
Banatului de Regatul maghiar, gãsim documentat un alt centru de mare
rezonanþã istoricã, cetatea de la ªemlacul Mare (de la ªumig), în jurul cãreia a
gravitat o mulþime de aºezãri cum ar fi: Chech, Ermen I-II, Filestov,
Gergerfalva, Bocorondia, Agriº si altele, acum dispãrute, dar care odatã au
reprezentat aºezãri temeinice aflate în hotarele satului Ferendia. La sfârºitul
stãpânirii turceºti, Ferendia apare în documentele lãsate de contele Marsigli.
Odatã cu ocuparea Banatului de cãtre habsburgi se fac primele conscripþii ºi
harþi mai riguroase a provinciei nou cucerite ºi aici se menþioneazã satul sub
denumirea de Firendia, iar pe harta lui Griselini este numit Ferendia. A avut
bisericã din vremurile bãtrâne, în anul 1744 se consemneazã într-un
document biserica de piatrã, între anii 1770- 1775, aici a funcþionat un
protopopiat al episcopiei Vârºeþului, biserica actualã a fost ridicatã între anii
1847-1853 prin contribuþia întregii comunitãþi. Satul a contribuit din plin la
ridicarea culturii bãnãþene prin activitatea prodigioasã a ilustrului cãrturar
Ioachim Miloia ºi în acelaºi timp a dat societãþii româneºti oameni de
nãdejde, competenþi ºi de caracter în cele mai diverse funcþii ºi meserii.

Înarmaþi astfel cu date ce þin de politeþea oricãrui oaspete, ne apropiem de
centrul aºezãrii, unde domnul Trandafir Ostoia, fiu vrednic al satului ºi atent
sprijinitor al comunitãþii, ne aºteaptã cu neprefãcutã bucurie ºi ospitalitate
bãnãþeanã. Închinãm cu gazdele paharul cu rãchie, ne rãcorim cu apã rece ºi

pornim spre cimitir, acolo unde, la capela lui Vesa Marcu, în numele Asociaþiei
Presei Rurale din Banatul Istoric, domnul preºedinte Vasile Todi depune o
frumoasã coroanã de flori.

Folositorul testament
Vasile Marcu, nãscut la 14 octombrie 1844 în Ferendia, din pãrinþi ortodocºi,

„gazda Vesa” cum a rãmas în amintirea consãtenilor sãi, a concurat ca avere pe
moºierul catolic al locului. La sfatul înþelept al învãþãtorului Achim Miloia –
figurã de învãþãtor luminat în lumea satului de altãdatã, a zidit în anul 1898, pe
când era în deplinãtatea puterilor ºi nu în slãbiciunea bãtrîneþilor, o capelã în
cimitirul sãtesc lãsând imediat dupã terminarea ei, prin testament, bisericii
comunei, 20 de iugãre de pãmânt. ªi tot prin document fãcut înaintea notarului
public regesc din Vârºeþ, acest om fãrã carte, lasã folositorul sãu testament nu
înainte însã de a construi pentru comuna sa, o ºcoalã confesionalã. În testamentul
sãu, care a fãcut atâta bine tinerilor, se spune:

„Fiindcã Dumnezeu m-a ajutat, ca pe cale onestã ºi prin muncã continuã ºi
cruþare am câºtigat o modestã avere - fiindcã Dumnezeu nu mi-a dãruit prunci,
care sã-mi perpetueze numele, ºi care sã fie folositori societãþii în care am trãit ºi
muncit, - apoi voind sã îndemn tinerimea noastrã a se dedica meseriilor ºi aºa slab
îmbrãþiºate la poporul nostru ºi pentru a da tinerimei noastre o culturã religioasã,
moralã ºi patrioticã m-am simþit îndemnat a zidi fundaþiunea < Vesa ºi Eva
Marcu>. 20 de jugere se vor arenda ºi preþul arendei pe jumãtate se va arenda ºi
preþul arendei pe jumãtate se va capitaliza pânã va ajunge la suma de 50000
coroane, capitalul se încredinþeazã Ven. Consistor diecezan din Caransebeº spre
administrare. Interesele acestui capital ajunse la suma de 50000 cor. se vor
distribui ca ajutoare la învãþãceii de la meserii ºi tinerii care vor îmbrãþiºa
studiile. Tinerii cãrora li se vor conferi stipendiile sã fie români, gr. ort, lipsiþi de
mijloace ºi din comuna Ferendia, având purtare moralã corespunzãtoare. La
conferirea stipendiilor comitetul parohial va face în fiecare an propunere Ven.
Consistor diecezan din Caransebeº. La cas, cã nu ar reflecta tineri din Ferendia,
stipendiile sã vor conferi sub numitele condiþiuni la tineri aparþinãtori la dieceza
Caransebeºului.”

Pentru toate aceste date,  aduc mulþumiri domnului Ioan Traia,
care la sfârºitul întrunirii  mi le-a pus cu multã amabilitate la
dispoziþie.

           ****
N-aº vrea sã închei aceste însemnãri ale mele fãrã a

aminti cã la sfârºitul adunãrii, domnul
Vasile Todi a mulþumit gazdelor ºi,
celor care l-au însoþit, asigurându-
ne cã cel puþin o datã pe lunã,
Asociaþa Presei
Rurale din Bana-
tul Istoric, va
avea astfel de
întâlniri, la
care vor mai
participa, pen-
tru a bucura
publicul spec-
tator, actori ºi
interpreþi în-
drãgiþi de mu-
zicã popu-
larã din Banat.

ªtefan
Tomoiagã,

redactor-
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